idcirco & commouit magis, exasperauitque cupiditatem, & occasionem illi attulit anima maturius, acerbiusque interimenda. Hoc sensu in Euangelio Dominus: Si non uenissesem, inquit, peccatum non habuissent. Quid ergo, aduentus Domini causa illis fuit peccati? Minime per se quidem, ipse enim uenerat, ut eos ab omni peccato eriperet, sed ipsorum neglectus, & contumacia, & aspernatio noscendae, amplectendaeque ueritatis grauius in illis peccatum ex aduentu C H R I S T I constituit. Ita non id quod bonum est, fit cuiquam mors, sed peccatum potius est, quod id bonum ad detrimentum, perniciemque conuertit, quandoquidem ipsum peccatum contra bonum stando, idque rei ciendo, & conculcando sit longe grauius, & culpabilius peccatum, quam si nullum ex aduerso bonum habuisset, contra quod tenderet, & ex cuius contentione irritatum ipsum asperius fieret.

Scimus enim quod lex spiritualis est. Ego uero carneus sum, uenditus sub peccatum, nam quod operor, non cognosco. Non enim quod uolo, id ago: sed quod odi, id facio. Quod si quod nolo, id facio, consentio legi, quod bona. Nunc autem non amplius ego id operor, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Nam uelle adest mihi, facere autem honestum non reperio. Non enim quod uolo, facio bonum; sed quod nolo malum id facio. Si uero, quod ego nolo, hoc facio, non iam ego id operor, sed id, quod in me habitat, peccatum.

POSTE A QVAM dixerat peccatum ex interdicto, & prohibitione legis ansam sibi acquisiuiisse, per quam ipsum grauius & deterius fieret, quæstioni tacitæ nūc occurrit. Potuit enim occurrere aliquis, & dicere, Cur ergo peccatur in id, quod lex prohibet, aut si omnino fuerat peccandum, quid ita data lex est, quæ auctura esset peccatum, & multiplicius id effectura? difficultis sane quæstio. Itaque respondet Apostolus, duasque nostri partes esse ostendit, quarum partium alteri, & probata & accepta lex sit, altera pars sit legi, & parti illi, quæ cum lege facit, contumax & aduersaria. Quarum duarum partium inter se contentionem, atque pugnam exponere co[n]atur, hominem illum exprimens, qui ante aduentum gratiae Dei, & C H R I S T I, in lege Moysis fuit, is enim maxime his certaminibus & prælijs carnis aduersus mentem erat expolitus. Nec sane in hoc loco legi naturæ locus est, habebat illa quidem in se simulacra quædam certaminū huiusmodi, potius quam certamina, sed ueluti quæ nichil ad Deum penitus referebat; ad coitionem uero quandam hominū retinendam, & conseruandam studia sua dirigebat, & quicquid non esset contra societatem communem, liberum hominibus, & permisum relinquebat, admittebatque libidines, nec ulla uitæ oblectamenta, quæ fraudi modo, & detimento proximo non essent ab se, & ab quotidiano cultu, uictuque suo reiiciebat; non est ad uerum, & proprium legis nomen illa lex naturæ applicanda, atque aptanda. Quapropter de lege Moysis oratio tota est. Quam quidem scimus legem, inquit, quod spiritualis est, id est, ei parti hominis edicta, & lata, quæ ex mente rationeque consistit. Sic enim spirituale hoc loco, ut cupiditat, & sensus, quæ magis corporeæ sunt affectiones, opponitur, intelligendum est; qualis interior homo est, qui non uidetur, nec tangitur, quod est proprium spiritus, ut distinguitur ab homine externo, & corporeo, qui iam sensior, & oculis subiectus est. Porro autem mens, & ratio spiritualis pars hominis, quæ sensum omnem corporis effugit, uerius, & dignius ipsa est homo, que aut caro, aut qui in carne affectus sedem, & locum obtinent, cui ipsi parti potissimæ, & principi lex est præcipue lata, quæ instrueret mentem, atque erudiret genere illo scientiam, per quod prauum illa à recto, bonum à malo, quodque Deo gratum esset ab eo, quod ingratum sciret, possetque distinguere, & cum ille iudicium persequi, quod probari deo intelligeret: tum id uitare, quod esse illi odiosum, aduersariumque arbitraretur. Spiritualis est igitur lex, quoniam huic parti lata est, quæ est longe aliena, & dissentiens à corpore, tum natura, tum etiam studijs ferè & uoluntatibus, per quam partem postea etiam in sensus, affectionesque corporis dimanare legis uis &

uis & præceptum bene agendi, recteque concupiscendi possit. Sed ut nequaquam fuit difficile uinciri à lege rationem & subiungi, ita illud difficilimum per rationem, & per legem, temeritatem carnis contundi, & comprimere. Obstat enim semper hic corporeus homo rationali homini, neque illi dicto patitur audiens esse, & cum in unam partem ab illo discedere iussus est, in aliam, & diuersam nequiter ipse contendit. quod cum facit, non ille menti eripit concordiam, & confessionem conuenienti cum lege, sed in seipso illius uim, & facultatem irritam facit, ut corporeo homini nequeat lex dominari, eo quod is & legi, & rationi contumax sit. Hunc utrumque hominem in se metipso exprimens Apostolus, tanquam uterque loquitur, & nunc se in parte carnis, nunc in spiritu ponit. Nouimus, inquiens, quod lex spiritualis est, hoc est mensa, & rationi lata, & in ea imperium obtinens. Sed ego homo carneus sum, uenditus sub peccatum, mancipium factus peccati, cui caro ipsa me uendidit. Illa enim tantummodo id cogitans, quo pacto posset explere cupiditates suas, reliqui hominis in me rationem nullam duxit, sed uoluptatis pretio empta dedit peccato me possidendum. Itaque quod facio, non cognosco, cum ego seruio peccato, non id agnosco meum, non mei illud iudicij, non liberum uoluntatis est; non enim, quod uolo, id ago, sed quod odi, id facio. Ita in utroque est uis, cum neque quod uolo, id agere mihi permisum est, & ad id, quod odi, faciendum detrudor. Sed in hac tamen dissensione apparet, si id quod ago, non agere magis uellem, quod ego internus homo uidelicet, & ex ea parte qua spiritualis sum consentio legi, & eam approbo, atque adscisco, tanquam bonam: quod si contra eam ipsam ago, non iam is ego sum interior homo, qui legem frangam, sed est peccatum illud, quod habitat in me. Peccatum quod habitat, inquit, cuius & fomes natura nobis insitus est, seminarium cupiditatum, & seditionum omnium, quod nequaquam à nobis auellere possumus, & ipsa deinde frequentatio, confirmationes peccati, quae peccandi consuetudine in habitum moris adducitur, etiam contra legem est, & contra mentis rationem ualentior. Atque illa quidem naturalis carni hominis ad peccatum propensio præceptum illud legis aspernatur, quod est, non concupisces. Habitum uero ipse peccandi, reliqua præterea omnia constituta legis, atque mandata confundit, & dissipat, quod cum iniuita, & reluctantate ratione fit, quod accidit ferme in ihsu, qui scientia instructi ad cognitionem boni, malorum sunt, ut non prorsus ruat, neque ad delinquendum proieciant scelus, sed ui tacita quadam sensim eò pertrahantur, tunc est rationis & uoluntatis cum habitante in carneo homine, peccato dissidium, ut uoluntas quidem legem amplectatur, illiisque hærere cupiat, peccatum autem & legi, & uoluntati uim afferat. Non enim, inquit, in me, hoc est, in carne mea, habitat bonus. Nam si habitaret, cum ego bonum uelim, agerem id etiam. Quid ita autem non ago? Quia cum id cupio agere, non inuenio uitam, quae me eò deducat, quod & uia alia quadam distrahor, & luminis mentis mee quasdam intus tenebras offundi sentio, cum illa uaporibus, fumisque cupiditatum turbata, atque aberrans, neque consilium pristinum firmum, neque rectam semitam amplius tenere scit.

Reperio igitur legem uolenti mihi facere bonum, quod mihi malum appositum est, condelector enim legi Dei, secundum internum hominem: uerum aspicio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captiuum me dedentem legi peccati, quae est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit è corpore mortis huius? Gratias ago Deo per Iesum Christum D. N. Igitur idem ego mente quidem seruio legi Dei, carne autem legi peccati.

PER GRAMMATICUM statum demonstrare Iudei hominis ex lege uitam agentis, in quo ista pugna mentis, & carnis assidua est, neque ullo pacto potest ad concordiam concerti, quod in illa lege accidit, quia & si spiritu ac ratione lex instruebat: carni tamen bonam, & magnam partem relinquebat. Nam & diuitias magnifici permittebat, & connubia etiam plura non interdicebat, ea quae à Domino Deo peti suadebat, quae essent

essent carni, corporiq; accommodata, atque apta, ut pluuias, ut fertilitates, ut terræ fructus, ut familiarum, & armentorum sobolem, ac denique uidebatur lex ita Deum Hebræis proponere colendum, non ut eum ipsius causa hi uenerarentur, sed ut ad sua terrena optata consequenda illius maiestate, & numine abuterentur. Et si nō hoc uitium omnino erat legis, sed error eorum, qui legem tantum ex uerbis, & literis attendeant, eueneriebat quidem illud necessario, ut permisso semel cupiditati regno, regi postea cupiditas, ac sustineri, ut uoluisset lex, minus facile posset. Reperio igitur, inquit, legem, quod uolenti mihi agere bonum, malum adiunctum est, hunc, inquit, effectum in me legis, hanc doctrinam sentio, quod scio iam discernere, & distinguere in memetipso aliud esse mei, quod assentiat legi, aliud, quod repugnet. Quod si non esset lex, nequaquam ego id animaduertissem, sed totus inclinassem ad cupiditatis nutum. Nam recti quidem, & honesti, quatenus cum Deo, & ex Deo ratio illius ducenda est, incogitans fuisse. Distinguo itaq; in memetipso, ex doctrina legis, & decente me lege, quod Dei lege delector secundum internum hominem rationalem, spiritualemq; uidelicet, secundum autem externū & carneum, repugno legi mētis meæ, quæ eadem est, & Dei lex, quando ipsi quidem legi Dei, mea mens assentitur, & annuit; homo autem in me carneus, captiuum me redigit sub peccatu. Nam quod hoc legis uocabulo, & in membris, & in peccato abusus est, nequaquam id est proprium. Sed ut solemus dicere, Mammonam dominum, ac uentrem Deum, non quod aut dominus ille, aut hic Deus: sed quia sunt, qui illis sese nimium obijciant seruos, sic legem membrorum, & peccati, non quia ista lex, ut quæ ē contrario omniū legum potius sit perturbatio, sed quod à multis peccato & carni nimium inferuiatur. Ex lege itaq; hoc didici, inquit, ut discernerē, & nossem, cum cupio facere bonum, malum mihi adiacens, & appositum esse, quod iam ante alijs uerbis dixerat, per legem scilicet esse cognitionem peccati. Iam cognosco peccatum. Video pugnam, intelligo quid intersit, sed quis est tamen, qui me ex hac eruat, & liberet seditione, atq; pugna? Quis est, qui huic corpori mortis, & carni peccati, hoc est, his corporis & carnis meæ incolis peccato, ac morti silentiū, pacemq; imponat? Et statim tanquam hic innuens, quod paulo post apertius est dicturus, nō esse hanc opem à lege expectandam, quoniam ea huius ferendi auxiliū facultatem nullam habeat, & ad eum se conuertens, qui solus potest iuuare: Gratias, inquit, ago Deo per I E S V M Christum D. N., is enim me liberat Deus, nec per legem tamen, sed per I E S V M Christum. Nam ego quidem ut Iudæus in lege Ipem reponens unus, atque idem cum sim, mente quidem seruio legi Dei, carne autem inferuio legi peccati, ut autem per I E S V M Deo seruio, ne carne quidem subiector sub peccatum, & ab hac molestissima rixa, alsiduaq; contentione sum eruptus, quod in uerbis sequentibus latius declarat.

Nulla igitur nunc condemnatio his, qui in Christo Iesu, non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum. Nam lex spiritus uitæ in Christo Iesu liberauit me à lege peccati & mortis. Quod enim impossibile erat in lege, & in quo illa importes erat propter carnem, Deus suum ipsius filium mittens in similitudine carnis peccati, & ob peccatum condemnauit peccatum in carne, ut correctio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

HIC IVLIVS, Ad eum locum in Paulo uenimus iam, inquit, qui & fuit ante semper, & futurus erat inexplicabilis, nisi summū fidei nostræ mysterium hester- no die nobis Deus indicasset. Nam per Deum ipsum immortalem, quid aut uerbis his pressius, aut sententijs absconditus potis est quisquam cogitare, aut proferre? cum si illud unum dūtaxat hic opponatur, differi hic quidē de illa carnis rixa, quam nobis natura agnatam, & pertrahentem nos sub dominatu peccati frangere, & superare non potuit lex, quod eam C H R I S T U S à nobis remouit, atq; abstulit. Nullam tamen hic dari rationem, nec causam, quamobrem, & quo pacto hoc ita fuerit factum, præsertim

præsertim cum experiamur quotidie fere omnes, qui in C H R I S T I etiam fide Deo
 subiecti sumus, carnem, carnisq; peccata in nobis locum habere, si hoc unum, ut dico,
 hic obijciatur, quæraturq; cur non idem potuerit lex, quæ & cognitionē peccati tra-
 didit, & uitari illud præcepit, & præterea præsentem quoq; poenam nō obtemperan-
 ti apposuit, quod potuit C H R I S T V S, qui sine lege, sine ui, sine præsenti terrore
 damnationis, atq; mortis tantūmodo poenam & supplicium in illum extremū diem
 differens, carnis tamen peccatū dicitur interemisse, qui uere, & clare respōdeat, & qui
 in his uerbis Pauli exponendis digitū recte queat progredi, profecto nemo reperia-
 tur, nisi si quis ad respondendum accedat illius cœlestis mysterij plena notione, intel-
 ligentiaq; instructus. Itaq; uideo æstus, laboresq; eorū, qui hunc locum interpretari
 conati sunt, tanq; in medijs fluctibus manus, pedesq; agitantū, quō se aliquando exi-
 mere ē tanto pelago, & uindicare in aliquā terram possint: quorū tamen sedulitas no-
 bis nō est infructuosa. Fecerunt em̄ illi suo labore, atq; cura, ut & leuior noster labor,
 & uehemētius in nobis studiū inquirendæ, ac noscendę ueritatis existeret, uerum illi
 partim conuersi ad prædicandā magnitudinē diuinī beneficij, quod quidē iure, ac me-
 rito faciunt, dignasq; in eo Deo gratias, & debita laudum præconia tribuentes, illud,
 quod unum maxime noster audire, & noscē expetit animus, quodq; unū ad dissolu-
 das om̄eis quaestiones aptum, appositumq; est, quare hoc gratiae magis ex Euangelio
 nobis cōtigerit, q; ex lege, tanquam cōpertum omnibus prætermittunt, quod ab om̄i
 bus maxime ignoratur. Partim quandā uelut rationē reddere se credunt, quod in le-
 ge nostro ipsorum arbitrio, & nostris duntaxat uiribus relicti expertes in ea eramus
 eius gratiae, quam nobis per Christū Deus cōmunicauit, & contulit, quasi non huius
 ipsius ratio sit quærēda, quid ita in lege expertes suæ gratiae nos uoluerit Deus. Ast
 ego tua hesterni diei disputatione edocitus, & quod summū mihi fidei Christi myste-
 rium id planè demonstrasti, in quo pregiuit nobis Christus, & perspicue uiā patefecit,
 ut conteneremus, relinqueremusq; mundanas cupiditates, atq; ea, quæ sensibus percipi,
 & corpore cōrectari possunt in minimis haberemus; appeteremus aut̄ magis, spe-
 raremusq; coelestia, quæ nec cerni possunt, neq; tangi; atq; horū spem potiundorū, in
 uno Deo totā constitueremus, cum & quæ hanc uitæ sectā, hocq; Christianæ propoli-
 tum uoluntatis præmia sequerētur, C H R I S T V S ipse surrectione ad immortalem
 iam uitā, & ascensione in cœlum sua nobis ostendisset; cum hoc, inquā, uerissimū, al-
 tiſſimumq; Christi mysteriū patefactum mihi sit, facile iam ego possim rationē red-
 dere, cur nō potuerit lex: Fides autē in Christo poscit temeritates, & petulantias car-
 nis in nobis cohibere. Et em̄ fini cōmutato, & alio inducto genere sanctioris, & uerio-
 ris, ac flagratioris etiā cupiditatís pristina illa carnis cupiditas deflexa ad mundū cō-
 cิดat, & intereat necesse est: ut etiā si interdū quasi de improviso capti, deprehensiō
 in delinquendo labimur, ab illo tamē proposito delinquendi, & ab omni cogitatione
 in terrenis rebus infixa penitus abhorreamus, atq; ita uel peccatū totū nobis, uel sal-
 tem animi seruitus, per quā peccato is subiectus est, sit ablata, atq; erepta: quod tamē
 contingere nemini potest, nūl cum Christo in carne cōmoranti, & cum eodem à mor-
 tuis excitato, in eiusdē societate spiritus mox uiuēti. Illud tantū ex te quāero, quam-
 obrem Paulus hoc fidei mysteriū, quod Christus est, non ita aperte ubiq; exposuerit,
 ut omnibus esset in prōptu, neu necesse nobis foret per tot mysticas, & arduas uerbo-
 rum, rerumq; intelligētias in id scrutādo & inuestigando peruenire. Q V O N I A M
 inquam, Iuli idipsum, quod fecit Christus, idē illud Paulus in semetipso retulit, atq;
 ostendit, qui mysteriū fidei, & uita docuit, & factis, ipse em̄ terrena item, & mundana
 om̄ia contēnendo, & quo alijs esset usui, atq; saluti, salutis suę ipse & cōmodorū suorū
 rationē nullam ducendo, tum autē tendēdo ad superna, atq; cœlestia, illorumq; spem
 assequendorū in Deo uno collocando, planius multo cognitu, illustriusq; faciebat fi-
 dei mysteriū, q; si illud lingua, & uerbis tantūmodo explanasceret. Quanquā & satis, ut
 mihi quidē uidetur, in ipsius epistolis, & scriptis nō modo iacta huius doctrinæ semi-
 na, sed etiā fruges lectissimæ, & optimæ eductæ sunt; ut in his ipsiis uerbis, quæ modo
 recitata sunt, aper te patet, & perspicue, ut cum se dicit spernere om̄ia, quæ cernuntur,
 tanq; mortalia, & quæ non cernuntur, appetere, quod ea sint sempiterna, uel cum ex

oppressionibus spem confirmari fidelium testatur, uel cum gloriatur in cōmodis, quae pro Christo plurima perpessus est, uel cum in hanc sententiā sēpe loquitur, ueritatē esse in Christo, deponere nos ueterē hominē corruptum, secundū cupiditates, & reno uari spiritu mētis, induereq; nouum hominē secundum Deum conditū in iustitia, & sanctitate ueritatis. Ac si uerum proferre uolumus, totus potius Paulus mysterij est declaratio, quām ut in eius aliquot uerbis debeamus querere, uenariq; mysterium. Sed ut ad ea mi frater reuertamur, quae ad intelligentiā horum Pauli uerborū, quē tu iure difficilimā esse dixisti, apta, appositaq; sunt: uides profectō ipse hoc, ut tu inquis, fidei mysterio edoctus, nullo modo potuisse legē, hæc carnis uitia cōprimere, iubendo, aut uetando, quae facilime cōprimat fidei uirtus. Cuius impotētiae, & imbecillitatis in lege illa est ratio, quod lex quāuis spiritualis sit, hoc est, cius nostrę partis causa lata, quam interiorē in nobis hominē dicimus, is em̄ spiritus est corpori dissimilimus natura, atq; substantia: atq; ut ipsa nobis indicaret, atq; ostenderet, in quo esset error, & culpa, & peccatum, idq; ut discerneremus, ac uitaremus, instrueret: tamē non usq; eo fuit spiritualis, ut nos totos ad ea euocaret, quae cognata, & propria sunt spiritus. Sed cum in carnalibus, & terrenis nos uersari permitteret spiritum, hoc est, rationē, mentemq; nostrā ueluti ministrā subiecit corpori, & carnī, ut in illius tantū affectionibus, motibusq; dirigendis, & gubernandis esset occupata: ipsa autē ex sece nihil sibi coeleste, neq; diuinū proponeret, ad quod solum contendet, & in quo summā constitueret beatitudinis suā. Itaq; quemadmodū auriga, qui frenandis & cohībendis equis ap̄ positus est, aut gubernator, qui nauī inter fluctus dirigendae praeest, nullam unquam artem tam exquisitā, tam certam potuit reperire, qua fretus, nō solum grauis tempestatum casus, sed etiā quotidiana omniū horarū pericula uitaturū se consideret: sic illi Mosaicæ cōtigit legi, ut dum sancto illa quidem, sed tamen terreno, humiliq; consilio aliorū peccatis obuiām̄ ire uult, efficeretur ipsa magis occasio peccati, quando ad carnis uitia, atq; culpas, quas tollere illa non potuit, accessit etiam praeuaricatio. Nil igitur mirū, si nequiuuit lex hominē carnalibus studijs deditū, frēnare, & coercere. At fidēs C H R I S T I, quae hominē totum excitauit ē terra, & à mortalibus, interitusq; bonis curandis, atq; expetendis, ad coelestia, & immortalia defyderanda bona transfluit. Utq; horum terrestrium, fordes, ignobilitatemq; cōtemnens illorum diuinorū praestantiam, nobilitatemq; adamaret, doctore Christo persuasit, atq; impulit. Quid mirū, si ea nullum peccato, & carni reliquit locum, quod illud in carne conlidere, & dominari aduersus spiritum, uitamq; posset? Atq; cum de Iudeorū statu, & eorum, qui legem colebant, proxime dixisset Paulus, r̄ixamq; in illis carnis atq; mentis sua ipse in persona, ante oculos exposuisset, nunc ad uere Christiani hominis statū, & conditionem demonstrandā se confert. Nulla, inquiēs, his est cōdemnatio, qui sunt in Christo I E S V, qui nō secundum carnē ambulant, sed secundum spiritū. Nam hi neq; legi subiecti, ut qui mundo, & carni, & terrenis omnibus mortui sunt, nec ius in eos lex, nec potestate ullam obtinet iudicandi, atq; damnandi; sub regnū enim spiritus, & uitæ in Christo Iesu transeunt, quam nimirū uitam, neq; dare, aut dimittere nobis, neq; item auferre potest lex. Non em̄ absoluimur, neq; condemnamur per legē, quicunq; in spiritu ambulamus. Nam lex spiritus uitæ in Christo I E S V, inquit, legem hic nō suo nomine appellans, sed uocabulo abutēs, ut Mosaicæ legi per uerbū legis in spiritu referat, quod est A postolo uisitatum. Nam uiuere spiritu totum amoris est, & uoluntariū unicuiq; legis autem est iubere, & uetare, idq; agere pro imperio, & mīnas quoq; ac metū poenae adhibere. Lex ergo spiritus uitæ in C H R I S T O liberavit me à lege peccati, atq; mortis, id est, illa spiritus uita, qua ego post obitā mortē cum Christo, per quam mundo, & carni fui peremptus, cum eodē mox Christo ad uitam iustitiae suscitatus sum, ut uiuam posthac Deo, & nō mundo: ista inquam suscitatio, per Christū mīhi cōmunicata ad spiritualē iam degendam uitam, liberū me reddit à lege peccati, atq; mortis. Iam em̄ in me neq; peccato potestas est, nec per peccatum morti, neq; adeo ipsi quoq; Mosaicæ legi, quē est his utrīscq; posita, & ut peccatum nobis demonstret, uidelicet atq; arguat, & ut peccato mortē poenam, nisi cauerimus, irroget. Ab ipsa enim tota lege per hanc iustitiae uitam iam sum liberatus. Sicut em̄ Christi mortē in carne illi obitā,

ego in

ego in uoluntate mea, & in proposito animi imitor, quod carnem meam unà cum ilius mortuam peccato uolo, sic & eiusdem resurrectionem imitatione assequor, cum ad spiritualē iustitiae uitam cum eo ipso unà excitor, atq; consurgo. Quo in statu iam mihi consistenti neq; peccatū, neq; mors, & propterea neq; lex potest dominari. Quod enim impossibile erat in lege, & in quo illa impotens erat propter carnē, propter carnem, inquit, impotens erat lex liberare nos à peccato, quod exprimere non potuit clarus, quam imbecillitatem propter carnem legi attribuere. Quoniam enim lex carni suum regnum, & cupiditates suas terrenas relinquebat, illas autem ipsa regere bono more duntaxat, & metu eas pœnæ ex Deo, atq; item ex se moderari nitebatur, ad tollendum totum ex homine peccatū, nequaquam ea uirium satis habere poterat. Deus uero missus filio suo, in similitudine carnis peccati, uera quidem in carne misit filium suum Deus, sed in hoc tantum simili carni nostræ, quod insitum, inhærēsç peccatum sicuti habet nostra, illa C H R I S T I caro non habebat. Integra enim erat, neq; ex Adam producta, è quo nos qui processimus, infectam peccati uitio carnē cuncti retinemus. Ita similitudinē illa in hoc quidem humanę carnis gerebat, ac non eandem omnino carnem, in cæteris uero nihil nostra à carne neq; natura, neque infirmitate illa caro differebat. Nata enim erat & ipsa, atque facta ad externas accipendas iniurias, unamq; in eo, atque eandem cum carne nostra rationē communicabat, ad inferendas autē, & faciendas nequaq; ad quod nostra nimis quidem prompta, & propemodum præceps semper est caro, quæ non solum extra, uerum etiam intus obrectando ratio ni graues assidue pugnas, & quotidiana prælia nullo iure cōcitat. Missus igitur in similitudine carnis peccati filio suo, & ob peccatum missus, hoc em est, quod in Græco est scriptum, οὐ ποὺ ἀμαρτίας, non em ab eruditis potest de peccato conuerti, sed aut ob peccatum, aut pro peccato, quod tamen utrumq; intellectu idem est; sicq; in scripturis hæc locutio solet accipi, ut in epistola ad Hebraeos ὅπου ἀφεσις τῷ ἀμαρτιῶν ὅντες ποτε φοράται ποὺ ἀμαρτίας, id est, non amplius pro peccato sacrificium. Et paulo infra: ὅντες ποτε ἀμαρτιῶν ἀπολέπεται θυσία. Et rursus: ὁπού ἐσφεεται τῷ ὥρᾳ τῷ ἀμαρτιῶν. Et apud LXX, in Esaia: ἐὰν δ' ὄτας ποτε ἀμαρτίας οὐ ψυχὴ ἡμῶν, ὀφεται αὐτέμ μακρόβιον; hoc est. Si detur pro peccato anima nostra. Itaque missus filio suo in similitudine carnis peccati, & pro peccato, aut ob peccatum missus, hoc est, quia peccatum erat, quia pollebat, dominabaturq; peccatum, ita & missionem filij ab Deo, & modum, quo modo missus, quod in carne simili huic peccatri carni in mundū est destinatus, & causam, cur eum Deus miserit, misit em ob peccatum, ut obuiam iret, prouideretq; peccato, ne id omnia ad se traheret, atque conuerteret, ac effectum quoq; illius missionis ostendit, quod in carne sua simili carni peccati condemnauit peccatum in carne. Illud enim peccatum, quod propter carnem irritam uim legis in nobis faciebat, nosq; sanctis monitis eius, obtemperare nō sinebat, illud, inquam, peccatum suscepta carne nostra, & cruci mortisq; addicta in carne ipse peremit, quatenus nos extinti in carne nostra cupiditatibus deceptionis, totos ad cupiditates transtulit ueritatis, ut correctio, inquit, legis impleatur in nobis. Nam & sic necesse est uerbum Græcum, θιάσια correctionem uerti. Non enim intendebat lex nos sic dirigere, ut omisssis omnibus mundanis cupiditatibus, cœlestis tantum curas, cupiditatesq; sectaremur: hoc enim non legis, sed fidei C H R I S T I est proprium, nisi & ipsa lex in sensum fidei spiritualiter accipiatur. Sed intendebat lex nobis in mundo, carneq; uersantibus, modum tamen quendam cupiditatibus, & ordinem adhibere, in quo opinione sua longe decepta fuit. Itaq; hunc errorrem legis, hanc diminutionem illius, tum authoritatis, tum consilij correxit in nobis fides, quæ totos nos ex ipsa carne eiecit, atq; extulit, ut exemplo Christi, & diuinæ illius doctrinæ documento instructi in spiritu iam deinde, non in carne amplius ambularemus. De quo ad Galatas hanc distinctionem legis, & C H R I S T I, Iudei, & fideli, ac utriusq; statum breuiter ostendit. Spiritu ambulate, inquit, & cupiditatem carnis non explebitis. Atque hoc Christianum est: mox alterum, quod sequitur iam Iudaicum. Nam caro, inquit, concupiscit aduersus spiritum, spiritus aduersus carnem, opponunturq; inter se, ut ne quæ uelitis, ea faciatis. Vides ne quod pluribus uerbis paulo ante disputauit, certamen, & rixam in homine exlege dirigente terrenas cupiditates